

過去からの運用状況について

- 1 多様な入札の実施状況の経過
- 2 発注部門別落札状況の経過
- 3 入札方式別落札率の状況
- 4 年間発注額等

※ 以下のデータは
平成19年度は平成19年12月末現在、平成18年度以前は年
度ベース

1 多様な入札方式の実施状況(発注3部関係・工事)

(件数ベース、%)

区 分	農 政	水 産	林 務	建 築	土 木	合 計
19年度	78.9	98.6	81.7	81.4	65.5	70.1
18年度	69.6	91.6	71.4	76.8	60.0	63.8
17年度	63.1	92.9	71.3	51.1	50.7	55.5
16年度	51.5	98.0	58.8	44.2	40.2	45.2
15年度	42.1	97.9	53.0	31.1	31.8	36.7
14年度	41.9	96.5	57.3	31.0	35.8	39.5

2 発注部門別落札率の状況

【工事】

[発注3部関係]

(件数ベース、%)

区 分	農 政	水 産	林 務	建 築	土 木	合 計
19年度	90.8	95.2	93.3	89.4	93.2	92.7
18年度	91.5	96.3	92.9	92.3	93.4	93.1
17年度	92.8	97.0	93.8	93.7	94.3	93.9
16年度	93.0	97.2	94.4	95.2	94.5	94.3
15年度	94.7	97.2	96.0	95.2	95.7	95.5
14年度	95.1	97.2	95.3	94.4	95.7	95.5

[その他]

区 分	本 庁 (出先を含む)	支庁等	企業局	教育庁	北海道警察	合 計	全体計
19年度	90.8	87.9	89.1	89.4	78.6	81.6	91.9
18年度	89.7	90.8	87.5	88.0	79.0	81.8	92.1
17年度	87.1	89.8	90.8	90.2	86.5	87.6	93.3
16年度	89.9	89.1	91.2	88.9	89.3	89.3	93.8
15年度	90.6	86.1	88.5	90.6	89.5	89.4	94.9

* 平成14年度はデータがない。

【委託】

[発注3部関係]

(件数ベース、%)

区分	農政	水産	林務	建築	土木	合計
19年度	91.8	62.9	92.7	86.3	93.2	92.7
18年度	91.7	71.4	92.8	84.8	93.8	93.1
17年度	91.8	64.3	93.9	86.6	93.9	93.2
16年度	92.2	66.9	93.5	86.6	94.0	93.3
15年度	93.0	78.3	94.2	86.7	94.1	93.5
14年度	92.9	71.7	94.1	82.9	93.7	93.2

[その他]

区分	本庁 (出先を含む)	支庁等	企業局	教育庁	北海道警察	合計	全体計
19年度	68.5	65.5	75.0	84.2	95.1	78.0	92.7
18年度	68.5	73.2	80.3	87.4	71.2	77.7	93.0
17年度	81.8	70.8	75.0	78.8	90.0	81.6	93.1
16年度	77.5	85.3	—	82.5	85.5	82.8	93.2
15年度	70.5	81.9	73.1	81.5	84.6	81.3	93.4

*平成14年度はデータがない。

3 入札方式別落札率の状況(発注3部関係・工事)

(件数ベース、%)

区分	一般競争	地域限定	公募型	簡易公募	工事希望	VE方式	小計	指名競争	計
19年度	91.4	90.9	93.4	92.3	—	92.4	92.2	94.0	92.7
18年度	90.1	90.6	94.2	92.6	93.1	94.9	92.4	94.1	93.1
17年度	89.0	91.8	95.8	93.5	93.6	96.2	93.4	94.7	93.9
16年度	95.2	89.1	97.2	94.1	95.6	97.1	93.6	94.9	94.3
15年度	96.6	90.6	96.6	95.8	96.5	96.8	95.1	95.5	95.3
14年度	94.7	91.0	97.2	96.1	96.4	97.4	95.1	95.7	95.5

4 年間発注額等

工事

※金額は、予定価格の合計で、北海道の予算額ではない。

[発注3部関係] (単位:千円、件)

区分	予定価格	前年比	16年度比	件数	前年比	16年度比
19年度	211,773,707	91.6%	70.1%	4,412	98.0%	81.0%
18年度	267,317,063	86.4%	76.7%	5,634	93.4%	83.9%
17年度	309,338,817	88.7%	88.7%	6,032	89.8%	89.8%
16年度	348,605,790	—	—	6,716	—	—
(18年度12月末)	231,194,376			4,500		
(16年度12月末)	302,294,631			5,446		

*19年度は12月末現在

*19年度は平成18年度12月末、平成16年度12月末との対比で他は年度末比

[その他] (単位:千円、件)

区分	予定価格	前年比	16年度比	件数	前年比	16年度比
19年度	5,671,438	96.2%	66.0%	363	96.8%	71.0%
18年度	8,648,580	82.1%	79.9%	521	78.9%	79.1%
17年度	10,528,166	97.2%	97.2%	660	100.2%	100.2%
16年度	10,828,214	—	—	659	—	—
(18年度12月末)	5,895,392			375		
(16年度12月末)	8,586,606			511		

*19年度は12月末現在

*19年度は平成18年度12月末、平成16年度12月末との対比で他は年度末比

委託

[発注3部関係] (単位:千円、件)

区分	予定価格	前年比	16年度比	件数	前年比	16年度比
19年度	36,052,003	96.1%	90.5%	5,252	100.4%	88.1%
18年度	37,520,537	95.5%	87.1%	5,685	92.5%	86.7%
17年度	39,268,396	91.2%	91.2%	6,145	93.7%	93.7%
16年度	43,067,971	—	—	6,555	—	—
(18年度12月末)	37,534,034			5,229		
(16年度12月末)	39,819,032			5,963		

*19年度は12月末現在

*19年度は平成18年度12月末、平成16年度12月末との対比で他は年度末比

[その他] (単位:千円、件)

区分	予定価格	前年比	16年度比	件数	前年比	16年度比
19年度	313,984	556.4%	66.0%	41	195.2%	41.0%
18年度	109,047	30.5%	23.6%	28	40.0%	27.5%
17年度	357,434	77.2%	77.2%	70	68.6%	68.6%
16年度	462,699	—	—	102	—	—
(18年度12月末)	56,430			21		
(16年度12月末)	475,496			100		

*19年度は12月末現在

*19年度は平成18年度12月末、平成16年度12月末との対比で他は年度末比